Quod litteris  
vacabat, in  
quibus filios  
suos instrui  
faciebat

Ad lanas tractare coloque assuescere iussit  
et fuso natas, quarum sibi sena propago  
preter eos, sexus qui quinque fuere virilis.  
Et bene de fragili sexu curam ut pater egit  
anxius haut passus, facile ut contingere posset  
in luxum solvi per desidis ocia vite,  
quas exercitiis et subdere maluit arti.

Quod filias  
suas exerci-  
cio manuum  
occupari vo-  
lebat

Preterea penes hunc in magno mater honore  
Bertrada consenuit, qua proles digna parente  
dignaque prole parens, mulier generosa, sed infra  
se, sese moderans, non alto a sanguine ducens  
grande supercilium, sed humillima, casta, fidelis  
sobriaque et prudens, toto conamine cultus  
emula divini semperque operosa pudicis  
officiis manuum, quarum labor iret in usus,  
et decus ecclesie; tandem cum plena dierum  
esset, eam, que fit carni communiter omni,  
est ingressa viam, claudens extrema beato  
tempora decessu. Que postquam in fata recessit,  
dilectum corpus dignis sepelivit honeste  
filius exequiis, in eo sibi doctus honorem  
augere et meritum fructumque capessere vite.

De Bertrada  
matre Karoli,  
quam hones-  
te tenuit et  
postea sepe-  
livit

fol. 24<sup>R</sup> Nec bene preteream de rege, quod extitit idem  
nocte dieque frequens circa divina, ministris  
altaris persepe prior surgendo, colendis  
ipse sacris adeo fervens adeoque requirens  
debita divino servari tempora cultu,

Quomodo  
Karolus se  
gerabat in  
audiendis  
divinis

nocte suis precibus comitans nocturna dieque  
 quolibet ad missas, ubi se precontulit, horis  
 omnibus assistens vario veneramine cura,  
 singula discretus ut toto sedulus esset  
 canonicis excursu cordis director ad ipsum  
 conficientis opus tamenque attentus agendis  
 illius arcani, tunc circa sacra vacando  
 concepta interius sese virtutibus aptans,  
 tunc sibi liberior fideique paratior hospes,  
 tunc sancte devotus et ad misteria supplex  
 ecclesie, tunc quem sacrificex tractabat in ara  
 presentem attendens, tunc se mentaliter urgens  
 eius in applausus, natam de virgine carnem  
 esse sciens illic celique astare catervas,  
 tunc etiam sancto que magna facecia regi,  
 magna laude fuit, vicioso more precandi  
 nunc ea neglecta est et in observata susurris  
 sacrifici parcens, ne forte in canone motis  
 obstreperet labiis cessanti voce loquenti,  
 corde minus labiis erat et plus mente perorans,  
 tunc recolens benefacta Dei, tunc spiritualis  
 plasmatis inspector animo, tunc transfuga mundi  
 et celi civis, tunc contemplator amoris  
 Christi, tunc mortis penas vel premia vite  
 altius admirans, tunc rursus ad efflua rerum  
 omina conversus, tunc tempora mensus et arctos  
 vivendi fines, tunc hausto horrore supremi  
 fol. 24<sup>v</sup> iudicii dubius, pavido tunc corde retractans  
 in quibus offendit, tunc facta in singula plene  
 cognitor ipse sui, tunc natas fonte vapore  
 ptofluus in lacrimas, tunc proturbante timore  
 percussus vel spe consolatrice resurgens,  
 tunc quoque regrediens per tempora cana suique  
 circumspector utrum que iam maturavit uva,  
 censi posset aut esset ydonea falci  
 messis et in cana fructum fecisset arista.  
 Nam postquam iam cana seges vel fecerit ante  
 vel perit et nullum factura est postea fructum,

tunc vero fortis animi solamen agebat,  
 tunc hylaris, si quod opus advertisset in actis  
 quod bene fecisset, quod in illo examine magni  
 iudicis obiceret, quo tutior ire tremendos  
 posset ad aspectus meritumque favoris haberet,  
 tunc demum superi sincerius ipse dionans  
 regis in amplexus, tunc deliciosa volutans  
 eius et improbulo vestigans gaudia voto,  
 tunc velud elinguis nullique affandus adusque  
 missa expleretur et concomitantia missam  
 cetera rite suo preconsummata fuissent.

Nec fuit in tota vite statione relictis  
 divinis prior ad mundana negocia, nunquam  
 quotlibet urgentes misse prereptus ad actus,  
 quem bene prosequitur ex illo tempore morem  
 postera maiestas Domino inspirante fidelis  
 semper et a Karolo non mansuetudine morum  
 absona, non diversa fide nec amore tuende  
 ecclesie discors nec religione recedens.

fol. 25<sup>R</sup> Ille aut(em) postquam audierat divina, forenses  
 tunc agitans causas et publica commoda tractans,  
 magnam admittebat equitum plebisque sequelam;  
 tunc ducibus turbaque simul stipatus equestri  
 gaudebat cunctis concessa palacia multo  
 impleri populo; tunc imperiale tribunal  
 celsior ascendens cunctisque a sede videndus  
 tamquam sollicitans, si quis proponere vellet,  
 ipse auditurus oculos referebat ad omnes,  
 ceperat oblatas ubi iam disquirere causas.  
 Tedia ne ferret, aut, si maiora vocarent,  
 primo progressu de consessoribus aut de  
 regni precipuis in tota gente probatas  
 personas, quas non caperet palpatio doni,  
 non immutaret persone acceptio, veri  
 inquisitores ad dinoscenda piarum  
 causarum merita sibi substituebat et, omni  
 postquam instructus erat, dictabat iura petenti  
 intardata sequens examina debiliumque

Quomodo  
 placitabatur

expediebat opem contra consueta malignis  
diffugia excludens longa intervalla dierum  
forti consilio, quorum ius esse sciebat,  
dimissos cupiens absolvere, fortius autem  
adversum fraudes et queque iniusta resistens.

### TENOR QUARTI LIBRI.

Temperiem regis quam sobrius esset inescis,  
quam fugiens mi[th]mos, quam luxum exosus et equus  
subiectis princeps, canit hec ex ordine quartus.  
Prosequitur, regni quam pignora sancta reliquit,  
inprimis de rege pio finemque beatum  
fol. 25<sup>v</sup> quem meruit, subiungit agens de principe calvo  
EGIDII laudes ostensaque signa deorsum  
de Karolo repetit, quem prefert omnibus illis,  
tunc meminit mortem maturaque tempora ponit,  
omnia maturo matura in rege figurans.  
Sic eius consummat in hoc condimine vitam,  
firmat et egregiam quarta hec structura columpnam.  
Versibus ista decem superat pars quarta priorem  
C· quater apponens ante I· quater X· bis adaugens.

### Incipit quartus liber.

Talia civilis princeps libramina iuris  
iugiter exercens et protelare dolosas  
nolens, sed dirimens lites, huic deinde labori  
postquam ereptus erat, sextam expectabat ad horam  
tempora prandendi recipique iubebat apertis  
ad mensam foribus omnes intrare volentes,  
quicumque ingenui sacrive characteris essent  
seu cleri titulum seu culmen equestre professi,  
nec nitidis fieret reverencia maior, ut eque  
officii virtus venerabilis esset in illis.  
Porro indistractus pruritu fruminis ullo  
nec ventre urgenti nec hiulco gutture frendens,  
sed vite mediocris amans nisi, quando decebat,  
ut vario luxu polleret regia, raro

Quando et  
quomodo  
epulabatur

De equali-  
tate clericis  
et militibus  
observata

convivator erat, in mensa fercula tantum  
 quatuor admittens carnesque libentius assas,  
 quas sibi preplacitas magis affectabat in escam,  
 in verubus poscens apponi frustra ferine,  
 his etiam citra saciem civiliter utens  
 et quater ut multum vino inter prandia potus.

De modo et  
 numero fer-  
 culorum et  
 potus

fol. 26<sup>R</sup> Hoc quoque continuit sacro observamine magnus,  
 ut, quia palpones blando sermone resolvant  
 corda auditorum, cum dira pereffluit aures  
 pestis adulandi, scurras i<d>circo cavendos  
 duceret, i<d>circo nebulones quoslibet a se  
 sedulus arceret nullosque admitteret huius  
 nequicie mi<thi>mos, laudari a turpibus ipse  
 sic fugiens, sicut laudari ob turpia nollet.

Quod his-  
 triones arce-  
 bat

Nec minus egregii sibi vir discretus in usum  
 constituit moris, ut toto tempore mense  
 seria lectoris aliquodve audiret acroma.  
 Sepe legebantur bibulas lectoris ad aures  
 sanctorum vel gesta patrum vel cronica regum  
 plusque Augustini libros audire libebat;  
 quos sibi mandabat relegi distinctius, illum  
 precipue, cui de urbe Dei prescribitur index.  
 Idem ubi cenarat, patulis astare fenestris  
 in morem duxit aliquaque a tempore mense  
 interstante mora demptis sibi calcibus ibat  
 in lectum modicam membris captare quietem  
 aut ibi liberior studioso pectore rerum  
 pondera versabat seque inquirebat agendis  
 aut respirabat curarum examine fessus,  
 nec nisi in estivis duxit dormire diebus.

Quod legi  
 faciebat ad  
 mensam

Quod si vexatis alias obrepsit ocellis  
 furtivus sompnus, cum se cervice reclini  
 reddiderat stratis, violento parva sopori  
 tempora donabat. Postquam evigilaverat, extra  
 deduci assuerat circum atria virgineasque  
 in cameras aut gramineos pergebat in orthos.

Quomodo se  
 gerebat post  
 comestionem

De modi-  
 ficatione  
 sompni

fol. 26<sup>V</sup> Nec vero in molles furias tenerosve resolvi  
 ibat in amplexus, non ut conspecta labellis

Quid agebat  
 post dormi-  
 tionem

De continen-  
 tia Karoli

oscula melliflui castigatique tumoris  
 blandirentur ei, non ut quecunque venustas  
 ad tactus ageret aut contrectare suaves  
 delicias aliena cutis risusque sereni  
 succuterent pectus fracteque in murmura voces.  
 Absit enim indigno censendus nomine victi  
 ille hominum victor circa hec indigna vacaret,  
 absit, ut in multa maculam virtute reportans  
 ille decor morum, vas excellentis honoris  
 virtutisque tenor, qui vero nomine dici  
 παναρεθος potuit, hoc votum erroris haberet  
 subditus et viciis hominum sibi subditor esset.  
 Verius ut nullo violans conubia furto  
 legitimeque sue solo contentus amore  
 castus erat, quamquam humane pruriginis illos,  
 donec erat iuuenis, sensisse in pectore motus  
 et calidus potuit numerosa prole videri.  
 Nam preter de legitimis uxoribus ortos  
 tres illi iuvenes et progeniosa nepotum  
 semina, sex natas, quarum altera Gisla dicta est,  
 altera Rottrudis et tercia Berga triumque  
 nomina non legi, super hec fecundus et augens.  
 Hunc numerum prolis, alios, si dicere fas est,  
 furtivo coitu genuit rex ipse gemellos,  
 quorum alter studiis genitoris in Hectore eque  
 prelia certavit domini castrensibus Hugo,  
 deditus officiis nullique in laude secundus,  
 alter episcopium Drogo Methense recepit,  
 fol. 27<sup>R</sup> mitior inventus alio condimine morum  
 et quasi natus in mansuetudine cleri  
 sese in divinis agitans iurisque peritus.  
 In cuius manibus, cum sanctus episcopus esset,  
 sanctior ex alia Ludovicus coniuge frater  
 cognato moriens vitam exalavit Olimpo.  
 Sed diverticulum ne fiat in ordine rerum  
 his breviter tactis, que sunt dicenda, sequentur.  
 Restat ad historie supra dimissa redire.  
 Post tot enim natos et tante pignora prolis

regia debebat merito cessare voluptas.  
Sicut erat cessans aliis, sese ipse gerebat  
in votis et, quod ad ephebos sive puellas  
intrabat simul ipse iocans, nil tale pudendos  
traxit in affectus, tantum solacia lete  
etatis captare volens et vivere letus.

Quin etiam studuit, ne erroris forma regendis  
ipse regens esset, sed honestos traderet actus,  
in cultu servare modum nec vilia multum  
nec multum preciosa ferens fastumque repellens  
crumpneque notam communes vixit ad usus.  
Ipse autem venerandus erat florente senecta  
prepollens membris, evectus corpore, letus  
ore, genis rutilans nasoque extante venustus.  
Cumque sua gereret se maiestate verendum,  
blandus erat famulis mandando, loquendo facetus  
in cives, hilaris equiti cleroque iocosus.  
Ipse suis facilis, suis illis omnibus omnis,  
ipse suos quos norat amans et amatus ab illis,  
ipse infligende vindicte serus, amori  
captando velox et firmior ipse tenendo.

fol. 27<sup>v</sup>

Hic modus, hec virtus, hec circumscriptio vite  
mansit et exegit penes has sua tempora leges,  
ut princeps per cuncta bonus, per cuncta beate  
conditionis homo meritique per omnia magni,  
ut bona semper amans, semper melioribus herens  
et comes ipse bonis et tutor ibique bonorum;  
inque bonum cessere bono digne omnia digno  
prospera nec titulis fame excellentior ulli  
nec maior Domini mundanis gratia rebus  
affuit, ut preter patrie ditionis habenas  
Francorum regno Romanos primus adauctus  
in fasces et ad hos ex se via prima futuris  
omnibus in terris monarchi iure preeset  
et dominis dominus Romanis gloria nostra  
grandeque solamen contra iuga Cesaris equa  
linqueret heredes in maiestate receptos.  
Quorum ne fiat dampnosa oblivio, saltem

De moderantia regis

Item de moribus Karoli

Contra hoc quod Julius Cesar triumphavit de

Gallis et Karolus dominium obtinuit de Romanis

ut doceam, qualem hec felicis germinis arbor debuit et meruit ex se producere fructum quedam etiam ut memorem monumenta insignia regum, succincta brevitae libet meminisse duorum.

-----  
 -----  
 -----

fol. 32<sup>V</sup> singula per seriem paucis meminisse velimus.

### TENOR QUINTI LIBRI.

Applicat ostense quintus virtutis amori lectoris studium, Karolum commendat et eque magnificum regem Francis exoptat habendum. Hic in utroque statu<sup>1</sup> regem tangendo modernum arguit inferius pariterque informat amicum. Mox, ubi, cui, de quo, quando est, quo fomite scriptus, cur etiam paucis et ubi correctus, adaptat ipse liber meminitque sui plerumque parentis, hic susceptori subit exhortatio, librum terminat inferius sermo conversus ad illum. Hanc sibi qui scripsit post precedentia metam fecerat, hic eius intentio tota quiescit. Quartam transcendit pars versibus ultima denis. Nam quadringentis triginta quatuor addit.

Incipit Quintus liber.

fol. 33<sup>R</sup> Ardua propositi postquam attentata peregi

-----  
 -----  
 -----

595 Hic te ne teneam vel fiant taedia, nostri totius breviter tangenda est summa libelli. Sectus quinque libris liber est, et quatuor horum praetitulat apices virtutum in nomine primi. Inchoat inde trium finalis litera quintum.

---

<sup>1</sup> interlinear: boni et mali.

Hic tibi servata est perfectio orbita rerum,  
 orbiculatus apex unius fine receptus,  
 qui quasi perfectum studuit finire libellum.  
 Cur apices alii libris sic esse iubentur,  
 transeo quae ratio est; sed in illis singula virtus  
 tangitur idque libri prologo brevior docetur.  
 Porro libri cum sint qui distinguntur, in illis  
 materiae textu se continuante, priores  
 quatuor ordo regit; succedit in ordine quintus  
 taliter, ut possit post quemlibet esse legendus.  
 Primus „Apostolici“ etc., „Intuitu“ etc.,  
 „Fodus“ etc., „Temperiem“ etc.

Divulgandus erit potius mittendus in ignem.

Dazu ist zu nehmen, was fol. VII steht:

Laude dignum est et satis appetendum de illustribus factis iugem habere memoriam et condere ea in pectore sacro, ex quibus elicitur virtutis studium et bene vivendi familiare reperitur exemplum. Ad haec autem facilius consequenda proponitur liber, qui scriptus est de gestis gloriosi illius regis et quondam augusti Karoli Magni, cuius occasione materiae idem liber quasi totus immoratur in prosecutione virtutum et multa necessaria tradit ad omnem Christianae militiae statum. Ubi qui scripsit, intendit lectorem suum et maxime illustrem puerum LVDOVICVM, cui specialiter opus suum attribuit et illud sicut titulo sic et instructioni eius subiacere decernit. Intendit, inquam, eum velut quo[n]dam contemplationis amminiculo longe ab ista terrena et polluta habitatione sursum erigere et tamquam in celestibus cum celibem et plus quam humanam vitam agentibus collocare. In cuius rei similitudinem convenienter assumitur, quod de Helya propheta factum legitur, qui in celum curru igneo raptus et in paradysum Ade translatus fuisse reperitur. Per hunc autem currum Helye currus contemplationis solet intelligi et in illo curru IIII<sup>or</sup> rote IIII<sup>or</sup> cardinales virtutes: prudentia, iusticia, temperancia et fortitudo possunt non inmerito assignari;

sine quibus virtutibus quia in congregacione hominum non bene vivitur, ideo politice, id est urbane, alio satis usitato vocabulo nuncupantur. De his autem in singulis huius libri particionibus aliquid dicitur et, quomodo Karolus eas in usu habuerit, ex his que gessit adaptatur. De contemplatione etiam, cui ille virtutes deserviunt, in fine tercii libri quedam satis scienda tamquam ad salutem necessaria proponuntur. Unde in signum IIII<sup>or</sup> predictarum rotarum sive in figuram IIII<sup>or</sup> illarum iniciales littere P. I. T. et F. quatuor huius libri particionibus prefiguntur. Superiori autem fabrice currus, in qua se recipit qui vehitur, V. liber assimilatur, in quo velud in quodam ipsius editoris gremio lectoris utilitas reclinatur. Illud currus superedificium ad IIII<sup>or</sup> rotas et inferiorem fabricam alterius est forme et ille ultimus liber ad IIII<sup>or</sup> precedentes alterius est materie. Illud superedificium in quadam apertura et capacitate quasi ad recipiendum vectorem construitur et in illo ultimo libro tamquam ad instruendum lectorem tota editoris intentio aperitur. Recepto itaque ibi lectore, cui innitendum sit et cui non, editor ipse ostendit per personas quas ponit, dum quid ad has virtutes habendas et quid contra has sit per eos, ad quos vel contra quos ibi loquitur, satis liquide innotescit. Necessarium vero fuit hunc librum sequi post alios, ut ostenso in IIII<sup>or</sup> libris, quomodo Karolus eas habuerat, postea etiam subderetur, quomodo et eas, qui Karoli emulator esse voluerit, apprehendat. Quod melius fieri non potuit quam ostendendo mores hominum, qui prope vel longe sunt a natura seu proprietate virtutum. Summa autem loquendi de istis per quedam capitula colligitur, de quibus illa ultima partitio compilatur. Liber autem ille, quia per hoc quasi duplicem finem facit, intentionis scilicet IIIII<sup>or</sup> itur et totius operis quod consummatur. Ideo a duabus finalibus litteris predictarum virtutum scilicet ·a· et ·o· progressum habet; nam ab altera scilicet ·a· inchoat et in altera scilicet ·o· finitur. Quod etiam ideo fit, ut principium IIIII<sup>or</sup> um a principio abecedarii tamquam a capite recte doctrine tendendo in rotundam figuram quasi finem faciat in perfectione iusticie, sed ad hec omnia premititur totali libro brevis prologus et in prologo iotha littera, que minima est in alphabeto, prescribitur ad innuendum, quod non nisi beneficio humilitatis proficit homo vel promovetur in his aut aliis spiritualibus bonis. Cum ergo huiusmodi commo-

ditas in libro comparetur, nihil debet intervenire offendiculi, quominus recipi debeat seu memorie commendari. Nemini enim in mirum veniat vel ob hoc amaro animo fiat, quod homo mediocriter intelligens et qui in altioribus non studuit hunc scripserit, tamquam preiudicium factum sit peritioribus, quibus forte videbitur cedendum fuisse in hac parte negotii, ut qui scientior esset potius ipse quam alius scriberet et per hoc scientie testimonio premineret. Non ideo in hoc operis editorem cachinnandum est vel ipsi operi detrahendum, quoniam in aliis rebus quasi simile contingere sepe videmus, ut ex mediocri censu pulciora quis construat, plura etiam sui monimenta deserat quam qui pluribus divitiis habundabat. Porro ut residuum prosequamur predictae allusionis facte de curru, quia pauper fuit qui composuit, ideo non nisi unus eques adiungitur huic curru. Ille autem est amor bene vivendi, quod ideo dici potest, quoniam, qui amat bene vivere, hunc etiam librum libenter volet audire. Eo autem plus trahet, quo plus eum in usum noticiamque perducet. Sed hoc iam dicto in favorem seu excusacionem eius, a quo liber est editus, ab his ad alia transeamus. Quod autem in aliis libris queri solet, quis est qui scripserit, quid, cui, ubi, quando et quare scripserit, cum de his omnibus ultimus liber prosequatur, nolumus alia de ipso editore confingere quam ea que posuit. Cum forte sine maiore boatu idem sufficere voluerit, que de se ipso meminit, i<d>circo huiusmodi supersedemus et de omnibus circa hec querendis titulum tantum quis est assignabimus. Materiam tamen, de qua agitur, quomodo in aliis libris fieri solet, quorum tenor extrinsecus prelibatur, pro eo quod hec historia et magis ignota est et magis in michiniciis (!) adinventionibus falsitate respersa, veritati tantum, que in cronicis traditur, insistentes sub quodam verborum compendio percurramus et sic demum clarius visuri in littera hanc etiam lucernam ad intelligenciam tituli prefigemus.

fol. VII<sup>v</sup> zeigt 6 Kreise: I—IV mit den Figuren der 4 Kardinaltugenden darüber, während innerhalb der Kreise Charakteristiken der Tugenden und Hinweise auf den Inhalt der einzelnen Bücher gegeben sind, Kreis V umgeben von I—IV ist dem 5. Buch gewidmet, unter Kreis VI, in dem dargestellt wird, wie der Dichter dem vor ihm thronenden Ludovicus sein Buch überreicht: 'Hoc opus Egidii Parisiensis habe.' Links und rechts

neben Kreis VI die Verse über die schriftstellerische Tätigkeit des Aegidius:

Qui canit hec, elementa suum signantia nomen  
in totidem studuit compariare libris.

Quattuor ex illis metrico modulamine pergunt,  
tres alii gaudent liberiore prosa.

comica descripti metricae satyrisque simulque  
cum sancti vita Gallica gesta docent.

Qui tenere prosam quedam moralia tradunt  
et dictatoris versificique modum

scribere que possent olim prodesse futuris,  
Parisius docuit vatis alumpna sui.

Hic tibi premonstro, quod quasdam in corpore libri  
personas positas, quas cetera scire volunt,

scire necesse fuit, quadam restabat haberi  
arboris in fine. Studio qui icirco sategi,

si super adieci, quas non in corpore libri

invenies, sed eo, quod notio plena geratur  
et bene descriptis concordent tempora rebus.

Si placet et //// gratum scribentis hab ///,  
munus et artificem studii laudare memento

## II. Karlstexte in Hannover und Lüneburg.

Während das in Hannover Ms. XIII 857 fol. 1—22 stehende 'Fragmentum historiae Caroli M. scriptae ab anonymo Turpini imitatore, cuius et laciniae, citato eius nomine, passim adsuuntur' mit dem Titel 'Fr. Dionysii legenda aurea de S. Carolo Rom. imp. gloriosissimo' nichts anderes als eine Kompilation aus dem von Turpin stark benutzenden *Speculum historiale* des Dominikaners Vincentius Bellovacensis ist, bietet eine von mir<sup>1</sup> beschriebene Handschrift der Ratsbücherei Lüneburg beachtliche 'Praeconia Karoli Magni', die in die teils direkt aus der Aachener Legende entlehnten, teils diese imitierenden Lobsprüche annalistische Nachrichten über Karl den Großen unter wörtlicher Berührung mit dem *Chronicon Reicherspergense* einschieben. Der Text beginnt:

<sup>1</sup> Mitteilungen aus Handschriften. IV (München 1933) S. 66 ff.

*Vox spirantis in laudem Karuli.*

Fidelium Christi servulorum minimus quicumque ille est. Sequitur salutatio. Omnibus qui cristiana professione censentur et illa devincere, que huic inimica sunt nomini, et ea que sunt apta Deo cooperante sectari.

Sepe et multum in nomine Domini sollicitatus, ymmo blande coactus a quodam honestatis amatore et imperatorie sublimitatis ferventissimo dilectore, in attollenda nominis viri sanctissimi Karoli preconia digna laudibus erumpere et, si qua de illo scirem que digna essent relatu, quasi de abstrusis favorum cellulis mella producere, curavi primo stupenda patris eius Pippini magnalia de multis pauca ad laudem filii perstringere et ad maiorem quasi rivi commendacionem fontis ipsius laudabilem qualitatem prelibare, ut videlicet arbore bona preostensa bone arboris fructum consequenter bonum esse indubitanter possem ostendere. Quia vero non dubito predicabilia tanti viri gesta excellenciores temporis ipsius primates dignis extulisse preconiiis et, ubicumque lateant, luculentis in lucem scriptis perduxisse, timide satis nimium, sed invocata sancti spiritus gracia solem facilius iuvare con tendo et defuncti seculo, viventis autem in Christo gestis mirabilibus per scripta immortalia eternitatem pie presumens promitto.

Die Charakteristik Karls beruht gänzlich auf der Aachener Legende.

### III. Hagiographische Vita Karoli Magni von Johannes Gielemans.

Während die Vita sancti Karoli Magni mit dem Incipit 'Gloriosissimus Karolus cognomento Magnus' im II. Bande vom Sanctilogium des Gielemans, Wien Nationalbibl. Fid. 9397a (vol. II) fol. 399<sup>R</sup>—401<sup>R</sup> ganz aus mehr oder weniger treu übernommenen Worten der Aachener Legende zusammengesetzt ist, hat Johannes Gielemans seine eigene Vita b. Karoli (BHL. 1618), Wien. Nationalbibl.; Fid. 9363 fol. 163<sup>R</sup>—168<sup>R</sup> z. T. aus jener Lebensbeschreibung des Sanctilogiums, aber auch aus dem Speculum des Vincenz von Beauvais, aus einer mir sonst in lateinischer Sprache nicht bekannten Erzählung über die Jugend-

abenteuer Karls in Spanien und aus eigenen Worten zusammengesetzt. Ich teile wenigstens den Prolog und die Kapitel 1—5 mit.

fol. CLXIII<sup>vb</sup> Incipit prologus in vitam b. Karoli cognomento Magni, a quo denominatur stirps Karolidarum.

Clarissima radiante congerie virtuosorum gestorum per orbem gloriosi viri Karoli, re atque nomine vere Magni, aula repletur ecclesie virtutum eius multiplicium lampade choruscante. Angelico autem comprobatur testimonio, quod pium est coram omnibus viventibus confiteri Domino et valde honorificum est predicare opera eius in populo. Cuius verbi gratia ex innumerabili agmine virtuosorum et illustrium virorum acsi quoddam celestis glorie ornamentum libet assumere hunc virum gloriosum eiusque acta magna in medium adducere et in eo quasi in speculo perlucido magnalia Dei considerare, qui quondam inter homines, nunc vero inter angelos gloriosus suo tempore a Deo ad universalis ecclesie decus et multorum salutem primo in ducatu Brabantinorum, qui sibi a proavis hereditario iure competebat, dehinc in regno Francorum, quod sibi ex paterna successione congruebat, postmodum in imperio Romanorum, quod eum ex divina ordinatione decebat, gloriose exaltatus suo eque tempore ad Deum e mundo gloriosius est translatus. Hunc ergo magnum coram Deo in excelsis per inusitata miraculorum seu prodigiorum insignia et magnum eque ex Deo in terris per celeberrima omnibus seculis ac triumphalia gesta, acsi Josue quondam David et Judam Machabeum Hebreorum synagoga, commendat sibi pia christianorum ecclesia. Cuius gloriam quia extollere cupio, memorabilem vitam eius | virtutum fragrantia divinitus respersam stili officio fidelibus legendam trado. Ad quam non ut arrogans presumptor, sed ut devotus divine laudis propagator transmigro, scilicet ut letitia cordis mei de gloria Dei augmentum et de altiori reverentia tanti patroni iugem habeat iubilum. Et licet nichil egeat mortale iustus in litera, cuius nomen [celesti] iam celesti continetur in pagina, tamen fidei succrescunt augmenta, dum sanctorum virorum recentia replicantur exempla. Sic quoque laus Dei per illos operantis et in illis regnantis latius diffunditur atque mentes auditorum tanta virtutis opinione percepta ad bene vivendi cultum ardentius incitantur. Magnorum quidem secundum seculum ymages quondam gentiles erigebant, ea videlicet intentione, ut eas etatis

venture posteritas intuens ad virtutis appetitum glorieque consecutionem animum ferventius applicare niteretur. Quanto magis ergo christianorum devotio precedentium patrum virtuosa gesta  
40 sibi sepius representans in eis velut in quibusdam speculis oportet, ut sese providendo cognoscatur. Nunc autem, quia tempus est hoc sanctum opus aggredi, humili prece Dei invitanda est sapientia nec in necessitate tanta omnibus, semper proflua eius denegabitur gratia. Igitur in primis a vite huius gloriose viri exordio,  
45 videlicet a pueritia eius, narrationis exordium sumens summatim vite ipsius cursum perstringam. Nam bellorum eius seriem in hystoriologo Brabantinorum digestam diligens lector inveniet. Explicite prologus.

Sequitur vita gloriosi ac sancti Karoli cognomento Magni, ducis  
50 Brabantinorum, regis Francorum et imperatoris Romanorum. Primum capitulum.

Gloriosissimus imperator Karolus cognomento Magnus Pipini, gloriosi regis Francorum, qui primus de stirpe ducum Brabantinorum regalem coronam adeptus est, filius extitit. Qui cum  
55 puer esset ac patri suo in aliquibus contradiceret atque propterea sese a conspectu eius ad tempus segregaret, venit in Hyspaniam et declinavit ad regem Galastram, qui tunc erat rex Toletanorum. Recepto ergo honorifice Karolo a predicto rege paucis elapsis diebus quidam potentissimus Saracenus, cuius nomen erat Brammante, cum multitudine gravi venit super civitatem Toletanam  
60 et fixis tentoriis in valle Someriam obsedit eam. Egredientibus ergo Toletanis cum Francigenis illis, qui venerant cum puero Karolo, pugnaverunt hii pariter contra Brammantem et in tantum fuit vigor Francorum accensus, quod vicerunt Saracenos,  
65 qui venerant cum Brammante. Illi vero iterum redeuntes contra Francos vicerunt eos, quod videntes timuerunt valde. Sed comes quidam eorum dux, qui dicebatur Don, illic moram trahens animavit eos dicens: 'Scriptum est, quod, cum Deus vult, pauci vincunt multos.' Quod verbum audientes animati sunt et iterum  
70 redeuntes contra Sarracenos bellaverunt ita fortiter, quod eos vicerunt. Sed resumptis viribus iterum Saraceni pugnaverunt contra Francos et duravit pugna per magnam partem diei sic, quod aliquando vincebantur Franci, aliquando vero Saraceni propter varium eventum belli nec alteri parti finalis victoria cedebat.

## Cap. secundum.

75

fol.  
CLXIII<sup>v</sup>

Interea cum hec acciderent, puer Karolus in palacio dormiebat et, cum evigilasset a sompno ac neminem in palacio videret, iratus est valde et cogitavit, quod sui tradidissent eum. Incepitque pre ira per palacium ambulans secum loqui nominabatque nomen suum, nomina quoque patris et matris ac totum genus suum, unde 80 descenderat. Que omnia audiens inclita filia regis Toletani nomine Galiana de loco alto et secreto, que mire pulchritudinis erat, ornavit se festinanter et descendens de loco, unde eum prius contemplabatur, et sola ingressa est ad puerum, certificata ex auditis, quod hic erat Karolus, dominus Francorum. Et licet puer 85 Karolus viderit eam solam intrantem, non tamen ei assurrexit, quia non habebat in consuetudine alicui mulieri inclinare nisi solummodo gloriose virginis Marie ymagini et eius nomini. Dixitque Galiana: 'Karole, si scirem, ubi merces datur pro dormitione, licet sim mulier, ego irem illuc. Et si vultis scire, quare 90 hec dico: ideo utique est, quia videtur michi, quia non est vobis cura succurrendi genti vestre, que est in magna pressura in prelio sub vallem Someriam, bellans contra Saracenum Brammantem. Et si rex pater meus sciverit, quod vos non estis ibi, non habebitis bonum premium.' Tunc dixit et Karolus; 'Galiana, si ego possem 95 habere unum equum et arma, cum quibus possem pergere illuc, cito succurrerem eis.' Et ait ei Galiana: 'Karole, si dederitis michi fidem, quod me deducetis in Franciam vobiscum et me facietis christianam quodque me in uxorem recipietis, dabo vobis quicumque petieritis.' Promisitque illi Karolus omnia predicta. 100 Quod audiens Galiana sciensque, quod non frangeret fidem, nimis gaudens de promisso produxit arma et ipsa manu propria armavit puerum, dehinc tradidit sibi equum, qui dicebatur Blankete, ac ensem, qui dicebatur Gaudiosa, que in donis miserat sibi supradictus Saracenus Brammante. 105

## Cap. tercium.

Venit itaque Karolus puer celeri cursu ad locum pugne et animose ingressus est bellum et primo impetu peremit manu propria duodecim de melioribus militibus Brammantis et multos aliorum. Venit autem nuncius ad Brammantem, Saracenorum principem, 110 ubi residebat in tentorio suo, de novo milite ingresso in pugnam,

qui tanta dampna fecerat, et irato animo exivit in bellum querens militem illum. Cumque ipsum invenisset et cognovisset, quod ille erat equus, quem miserat Galiane, amplius est iratus et irruit in  
 115 eum nec minori animo Karolus in Brammantem. Lancee autem eorum confracte sunt, sed per pugnos evaginatis ensibus mirabiles ictus multiplicabant. Tunc miratus Saracenus de fortitudine militis Christiani quesivit ab eo, quis esset et de quo genere descendisset. Que omnia Karolus sibi fideliter aperuit et tunc cepit  
 120 ipsum timere Saracenus, sed resumptis viribus dixit ei: 'Ego faciam, quod nunquam redibis ad terram tuam.' Cui Karolus respondens ait: 'Quod dicis, in voluntate Dei est.' Er adiecit Brammante et ait Karolo: 'Ego te occidam.' Et elevato gladio, qui dicebatur Durenda, percussit Karolum ictu grandi et precipit  
 125 galeam eius cum magna parte capillorum suorum et cum magna etiam parte armorum corporis sui, sed tamen non tetigit carnem eius. De quo ictu Karolus miratus elevato ense suo Gaudiosa percussit predictum Saracenum Brammantem et amputavit brachium eius | dextrum, quod in terram decidit simul cum gladio  
 130 Durenda.

fol.  
CLXV R

## Cap. quartum.

Videns ergo Saracenus se letaliter esse vulneratum fugit a facie Karoli. Sed et Karolus subito descendit de equo et accepit predictum gladium et reascendens equum cum utroque gladio  
 135 insecutus est prefatum Brammantem et plurimos Saracenos ante se reperiens peremit. Cumque attigisset sepedictum Brammantem fugientem ante se, percussit eum quodam ictu terribili sic, quod ipsum duas divisit in partes, et cecidit mortuus in terram. Quo facto descendit Karolus de equo et precipit caput eius et abstulit  
 140 vaginam gladii eius Durende et omnia arma illius et cuncta detulit Galiane. Videntes autem Saraceni dominum suum mortuum terga sunt dare coacti, Christiani vero expoliaverunt campum, ubi multum aurum et argentum invenerunt ac tentoria copiosa et plurimas alias divitias. Celebratum est autem hoc bellum  
 145 triumphaliter a Karolo in adolescentia sua circa a. D. septingentesimum sexagesimum primum, vivente adhuc patre suo Pipino et in Francia feliciter regnante. Post hanc autem victoriam audiavit Karolus de morte patris sui et secreta recessit de Toletto. De-

ductaque est Galiana etiam furtim in Franciam et facta est christiana et accepit eam Karolus in uxorem, ut plenius continetur in historia Hyspanica. Postea vero predictus Karolus regi patri succedens in regno Francorum pro felicitatis magnitudine cognominatus Magnus, venit congregato copioso exercitu, venit super civitates Hyspanie, quas tunc Saraceni possidebant, et pugnavit contra reges eorum et occidit eos prostravitque muros civitatum et plures alias civitates Saracenorum cepit ac sub ditione sua constituit.

Cap. quintum.

Hic cum decorus corpore, sed visu ferus esset, statura eius in gyganteam proficiens elegantiam octo pedes obtinuit. Preceptorem in grammatica Petrum Pysanum, in disciplinis autem ceteris Albinum, quem appellant et Alcuinum, habuit. Quem quidem iuvenum elegantissimum cum Stephanus pontifex unxisset ac in regem consecrasset, ipse tantis fame preconiiis et aromatici prorsus odoris fragrantis in fines orbis innotuit, quod vere lucerna super candelabrum posita lucem accommodavit omnibus in domo Domini consistentibus civitasque supra montem sita longe lateque resplenduit. Unde quidam eulogium illud egregium de ipso convenientissime protulit ita inquiring:

‘Karolus ecclesiis ut lune lumina solis hanc ex non esse Christo mutavit in esse.’ Eius quippe temporibus tantas ecclesia sancta tempestatum procellas pertulit, quod vere decorem suum, ymmo sue statum essentie retinere nullo modo visa fuit, sicut ex oppressione Romane dumtaxat ecclesie, que caput omnium est ecclesiarum per expulsionem pape Stephani, per oppressionem Adriani, per execcationem Leonis et per alia multa eorundem temporum argumenta evidenter apparuit. Unde nutu Dei, qui sperantes in se numquam deserit, ut, quia fidelis in regni solio fuerat, amplius honoraretur et excelsius sublimaretur, id est, ut apice imperatorie maiestatis exaltaretur, factum fuit. Nam ipse primus ex genere Francorum imperator extitit. Quem cum Leo Romanus pontifex in sacratissima die natalis Domini coram altari b. Petri in urbe Romana cum immenso totius cleri populique tripudio consecrasset et coronasset, acclamantibus omnibus in iubilo cordis et oris, imperator et augustus ab eis digne meritoque appellatus fuit.

# ZOBODAT - [www.zobodat.at](http://www.zobodat.at)

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Sitzungsberichte der philosophisch-historische Klasse der Bayerischen Akademie der Wissenschaften München](#)

Jahr/Year: 1934